Τοιγαροῦν ὕστο δὲν δια μακάριος γέρων, καὶ παρ-
χαλεῖν οὐκ ἐπαύετο πάντα Χριστιανὸν, τῇ ἀγίᾳ τοῦ
Θεοῦ Ἐκκλησίᾳ σχολάζειν, καὶ μὴ ἀπολιμπάνεσθαι
ποτε τῇς ἐν αὐτῇ τελουμένης ἀγίας συνάξεως, διὰ τε
τοὺς παραμένοντας αὐτῇ ἀγίους ἄγγέλους, καὶ ἀπο-

A compositione, tum inconfusam **517** habentem
unionem, indivisamque ac nullis scissam partibus,
discretionem: unitatem quidem secundum essen-
tiæ (essendi scilicet) rationem, at non secundum
compositionem aut contractionem, sive ullam con-
fusionem; trinitatem vero secundum talem exsi-
stendi ac subsistendi rationem; non vero secun-
dum divisionem aut diversitatem, ullamve parti-
tū em. Non enim unitas personis divisa est,
neque in eis secundum habitudinem inest, inque
illis consideratur: neque personæ in unitatem coa-
lescent compositione, aut eam explent contra-
ctione, sed eamdem sibi ipsi idem, alia tamen
atque alia ratione. Est enim sancta personarum
trinitas secundum essentiam, et simplici sua ra-
tione, unitas inconfusa; sanctaque unitas personis,
ac modo existendi, trinitas. Quæ eadem tota hoc
et illud distinete, alia atque alia ratione, ut dictum
est, intelligatur, una et singularis individuaque et
inconfusa, simplex, integra et incommutabilis Dei-
tas: quæ secundum essentiam tota unitas existat,
totaque eadem personis sit trinitas, atque unum
uniuersi trine lucentis luminis radium effulgeat, quo
et anima, pari cum sanctis angelis dignitate, clara-
ras, ac quas creatura assequi potest, deitatis ratio-
nes suscipiens, parique illis consensu nullo indicto
silentio aut requie unam trine deitatem docta
laudare, ad adoptionem, quæ est gratia, expressæ
vi similitudinis promoteat; cujus ratione inter
precandum Deum Patrem mysticum atque unicum
per gratiam habens, in occultæ ejus deitatis uno,
omnium rerum excessu, colligetur: tantumque
divina magis patietur, quam ea sciēt, ut ne quidem
sui ipsa esse velit, neque ex se a scipsa, vel ullo
alio cognosci possit, præterquam ex ipso duntaxat,
qui totam ipsam benigne exque boni rationibus,
Deus totus suscepit, totumque se illi toti, ut Deni
debet, citra ullam passionem, indidit, ac totam di-
vinitate imbuit, adeo ut, sicut vir sanctissimus
Dionysius Areopagita ait, imago sit ac manifestatio
ininspectabilis luminis; verissimum speculum,
pellucidissimum, integrum, impollutum, nulla fu-

D

518 CAPUT XXIV.

Quorum operatrix atque effectrix mysteriorum, per
eos ritus ac cæremonias quæ in sancta synaxi pera-
guntur, in fidelibus, ac iis qui fide congregantur,
quæ assistit, Spiritus sancti gratia sit.

Existimabat igitur beatus ille senex, nec singulos
quosque Christianos hortari cessabat ut frequentes
essent in sancta Dei ecclesia, nec unquam a re
sacra, quæ in ea peragitur, decederent, tum
propter assistentes angelos, ac quotidie eos qui in-

VARIÆ LECTIÖNES.

⁵³ κατ' ε. Λ. et Fr.

trant in album referentes, Deoque manifestantes, ac pro eis preces votaque facientes; tum propter Spiritus sancti semper quidem inaspectabili ratione praesentem gratiam, peculiariter autem maxime quo tempore res sacra peragitur, singulos quosque qui inveniuntur transmutantem velutque transformantem, ac vere in id quod divinus est, pro ipsorum captu ac modo traducecentem atque ad id, quod mysteria quae peraguntur significant, deducentem (etsi is cui talia accidunt haud sensu percipiat, si modo ex illis est, qui in Christo parvuli sunt, nec in eorum quae sunt profundum intueri valent), quam denique singula iis ritibus instituta, divina salutis symbola, ut ferunt, gratiam, serie quadam ac ordine, ab iis quae proxima sunt ab omnium usque finem, in eis præstantem ac efficientem.

Atque in primo quidem introitu infidelitatis ejectionem, fidei augmentum, vitii extenuationem, virtutis accretionem, ignorantiae abolitionem, scientiae accessionem. Per divinorum autem eloquiorum auditionem, horum quae dicta sunt (fidei scilicet, virtutis ac scientiae) firmos tenacesque habitus ac dispositiones. Per ea autem quae hæc consequuntur, divina cantica, spontaneum animæ in virtutes consensum, ac quam ea ex illis spiritalem menteque tenus voluptatem sumit et jucunditatem. Per sacram vero sancti Evangelii lectionem, terreni sensus, tanquam ejus mundi qui sensu percipitur, consummationem. Per portarum autem deinceps occlusionem, eum, qui secundum affectum est, a mundo hoc corruptibili, ad mundum intelligibilem, animæ transitum ac **519** traductionem; vi cuius tanquam fore sensus occidens, a peccati simulacris mundos eos reddit. Per sanctorum autem mysteriorum ingressum, perfectiorem abstrusioremque ac novam Dei in nostrum usum dispensationis doctrinam ac scientiam. Per divinum osculum ac salutationem, omnium cum omnibus, ac prius cujusque secum ac cum Deo concordie, consensusque animorum ac dilectionis eamdem vim ac rationem. Per Symboli fidei confessionem, congruam gratiarum actionem ob inauditos ac mirabiles parandæ nostræ salutis modos. Per Trisagium hymnum, unionem cum sanctis angelis, paremque cum illis dignitatem, nec finem unquam habituram divinæ glorificationis modulatam consonantiam. Per orationem, qua Deum Patrem vocare conceditur, quæ in spiritu est, verissimam adoptionem. Per illud, *Unus Sanctus*, et quæ sequuntur, unificam cum Deo unionem ac necessitudinem. Per sacram, qua impollutis ac vivificis mysteriis impartimur, communionem, illam cum ipso, quanta mortalibus concessa est, ex similitudine societatem ac identitatem; per quam homo hoc consequitur, ut ex homine in Deum transferatur. Quæ enim hic, ac mortalem agentes vitam, per gratiam quæ in fide est, percipere nos sancti Spiritus dona credimus; hæc vere in futuro sæculo, et ut reipsa ita sit, secundum